
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno, tel .: (+420) 542 542 888, fax: (+420) 542 542 112 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

20/2016/NZ/ŠČ 
KVOP-15086/2019 
27. března 2019 

Vážený pan 
Mgr. Bc. David Pospíšil, DiS. 
ředitel odboru sociálních služeb, sociální práce  
a sociálního bydlení 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Na Poříčním právu 1/376 
128 01 Praha 2 

 

Vážený pane řediteli, 

obracím se na Vás ve věci inspekce poskytování sociálních služeb a spolupráce s přizvanými 
odborníky ve smyslu ustanovení § 98 odst. 3 zákona o sociálních službách ve spojení s § 6 
zákona o kontrole. 

Z informací, které mám k dispozici, vyplynulo, že Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále 
jen „ministerstvo“) ukončilo spolupráci s odborníky, kteří se účastnili kontrolní činnosti 
v rámci inspekcí sociální služeb.1 Důvodem mělo být to, že kontrolu mohou provádět pouze 
pracovníci ministerstva v rámci výkonu státní služby a státní službu nelze vykonávat  
na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr nebo inominátních smluv podle 
občanského zákoníku. Tento závěr ministerstvo dovodilo z přípisu Ministerstva vnitra.2 

Jelikož s odborníky z praxe často spolupracujeme  při systematických návštěvách různých 
typů zařízení, jsme přesvědčeni  o přínosech, které tato spolupráce má. Domnívám se proto, 
že nemožnost jejich účasti na inspekcích poskytování sociálních služeb v postavení 
přizvaných osob není krok správným směrem. Díky jejich spolupráci je možné realizovat více 
inspekcí a jejich přínos z hlediska kvalitního posouzení dodržování standardů kvality je 
nepopiratelný. Z tohoto důvodu jsme se obrátili  na náměstka ministra vnitra pro státní 
službu s žádostí o stanovisko k charakteru činnosti přizvaných osob při výkonu kontroly 
vykonávané kontrolními orgány. 

Dle dotyčného stanoviska přizvání specializovaných odborníků k účasti na inspekci 
poskytování sociálních služeb nelze interpretovat jako přípravu a provádění inspekce 
poskytování sociálních služeb, ale jako poskytnutí odborné podpory Ministerstvu práce  
a sociálních věcí. Poskytování odborné podpory pak není uvedeno v § 5 odst. 1 písm. n) 
zákona o státní službě, a není tedy výkonem státní služby. Z toho pak následně vyplývá, že 
činnost specializovaných odborníků přizvaných k účasti na inspekci poskytování sociálních 
služeb lze vykonávat na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr podle 
zákoníku práce nebo inominátních smluv podle občanského zákoníku. 

  

                                                                 

1  Jednalo se o spolupráci na základě dohod o  pracích konaných mimo pracovní poměr nebo inominátních smluv 
podle občanského zákoníku . 

2  Odpověď ředitelky odboru systemizace, organizace a  koordinace státní služby na dotaz MPSV k zákonu o státní 
s lužbě, č. j. MV-6366-28/OSK-2018, ze dne 13. dubna 2018. 



2 

Pevně věřím, že zvyšování kvality provádění inspekcí poskytování sociálních služeb je naším 
společným zájmem, a doufám, že Vám tyto podklady budou nápomocny  při přípravě 
opatření vedoucích k jeho prosazování. V souvislosti s tím Vás zdvořile žádám, abyste mě  
ve lhůtě 30 dnů od doručení této zprávy vyrozuměl  o dalším postupu ministerstva v této 
věci. 

V příloze najdete stanoviska Ministerstva vnitra, která se  k danému tématu vztahují. 

S pozdravem 

 

Mgr. Petra Zdražilová v. r. 
ředitelka právní sekce 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem)  
 
 
 
 
Přílohy 
Stanovisko Ministerstva vnitra k charakteru činnosti přizvaných osob při výkonu kontroly 
vykonávané kontrolními orgány 
Stanovisko Ministerstva vnitra k možnosti existence pracovněprávních vztahů založených 
dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr ve služebním úřadu 


		2019-03-27T14:06:59+0000
	Not specified




